
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE ACQUISTI LOGISTICA ECONOMALE 
 
 
 
 DETERMINAZIONE N. 838/98E  DEL   17/06/11 
 
Unità Operativa Servizi Appaltati e Logistica   
   
 
OGGETTO: Rendiconto Casse Economali Periferiche. Reintegro di € 7.101,92 (oneri fiscali 
compresi). 
 
 

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
 
 

- Premesso che con deliberazione del Direttore Generale AUSLFE n. 88 del 07.04.2009, è 
stato costituito il Dipartimento Interaziendale Gestionale “Acquisti e Logistica Economale”  di 
entrambe le Aziende USL di Ferrara e Ospedaliero-Universitaria di Ferrara, conferendo al 
Direttore dello stesso i poteri gestionali e di governo ivi comprese l’adozione per entrambe le 
Aziende delle determinazioni che competono al Dipartimento e con Delibera del Direttore 
Generale AUSLFE n. 47 del 22.02.2010 sono stati conferiti gli incarichi di Unità Operativa; 

 
- sentito il Direttore dell’ U.O.   che riferisce quanto segue: 

 
- richiamato altresì il Regolamento per la Gestione delle Casse Economali dell’Azienda Unità 

Sanitaria Locale approvato con provvedimento del Direttore Generale Azienda USL Ferrara 
n. 26 del 24/01/2007; 

 
- tenuto conto che in base a detto regolamento i Referenti delle Casse Economali Periferiche  

hanno provveduto ad acquisire tramite Cassa Economale quei beni ritenuti di scarso valore 
economico, nonché quei beni che non erano altrimenti acquisibili, che comunque rientrano, 
per caratteristiche e nature degli stessi, nelle previsioni del regolamento per i servizi e 
forniture eseguiti con cassa economale, deliberato da questa Amministrazione con 
provvedimento del D.G. AUSLFE n. 26 del 24/01/2007; 

 
- visto ed esaminato i rendiconti delle spese sostenute dalle Casse Economali Periferiche 

richiamate nel  presente atto il cui originale è depositato agli atti dell’U.O. proponente da 
imputarsi ai corrispondenti conti economici di Bilancio, come da documentazione in atti, 
così suddivisi:  

 
• Distretto sud est Portomaggiore  al 31/03/2011 
• Distretto Ovest     al 30/04/2011 
 

- visto altresì il 2° comma dell'art. 60 L.R. 22/80 che testualmente recita "il personale 
preposto alle casse economali provvede alla ordinazione, alla liquidazione e al pagamento 
delle minute spese di economato"; 

“Copia per la pubblicazione all’Albo Elettronico de ll’Azienda Usl Ferrara” 
 



 
 
- richiamate le disposizioni:  artt. 5 e 6 della Legge 241 del 1990; art.3  comma 1° del D.Lgs.n. 
502/92 e successive modificazioni; art.4 comma 3° della L.R.n.19/94  e l’art.3 del D.Lgv. n. 
29/93; 

 
ATTESTATA la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa 

nazionale e regionale in materia. 
 
IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del D.G. AUSLFE n. 903 del 19/10/2004 come 

modificata dall’atto n. 86 del 31/03/2005  “Applicazione del principio di separazione tra 
funzioni di indirizzo politico-amministrativo e funzioni di attuazione e gestione 
nell’ordinamento dell’Azienda Sanitaria di Ferrara, ai sensi dell’art. 4 D.Lgs 30 Marzo 2001, n. 
165 “ nonché l’allegato   Regolamento cui la presente determinazione corrisponde. 
  
 

DETERMINA 
 

a) di liquidare le spese sostenute dalle Casse Economali Periferiche  per un importo 
complessivo di Euro 7.101,92  (compresa), come da prospetto richiamato nel presente atto 
il cui originale è depositato agli atti dell’U.O. proponente, come segue: 
- Bilancio Sanitario €   7.087,92 
- Bilancio Sociale   €        14,00; 
 

b) di ordinare all’U.O. “Programmazione Economica, Contabilità e Bilancio” l'emissione dei 
mandati, per il reintegro delle spese di cui sopra, ammontanti a Euro 7.101,92 i.c. come 
segue: 

                   bilancio sanitario    sociale       
 

• Distretto Ovest Foschi Rossella    €   2.417,95         
•  Distretto Sud/Est Mezzogori M.Cristina   €   4.669,97            € 14,00 
 

c) Responsabile della fase istruttoria è Fabbri Anna - Collaboratore Amministrativo U.O. Servizi 
Appaltati e Logistica. 

 
 

- IL RESPONSABILE DELLA FASE ISTRUTTORIA: 
                                      f.to - Fabbri  Anna                            __________________ _____ 

 
                                      - IL DIRETTORE DELL’U.O.  

                                                f.to - Dr.   Trinchera Domenico             __________ _____________ 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIO NALE 
ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE 

f.to (DR.SSA MONICA PERTILI) 
_________________________ 

 
U.O. "PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CONTABILITA’ E BILA NCIO”  
Il Direttore attesta che la attribuzione della spesa relativa alla presente Determinazione ai 
conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle norme di contabilità 
attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali. 
 

IL DIRETTORE DELL'U.O. "PROGRAMMAZIONE ECONOMICA,  
CONTABILITA' E BILANCIO” 
f.to (Dott. Stefano CARLINI) 

______________________________ 
“Copia per la pubblicazione all’Albo Elettronico de ll’Azienda Usl Ferrara” 



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE ACQUISTI E LOGISTICA ECO NOMALE 

 

Determinazione n. 838/98E del 17/06/11 in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di 

Ferrara – sezione “Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dal  30.06.2011  e per gg.15 

consecutivi.  

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostitu ito 

dalla L.R.n. 29/2004)  

 
Visti gli atti, la presente Determinazione viene inviata, con ordine di adempimento secondo le rispettive competenze a: 
 
MACROSTRUTTURE        DIPARTIMENTI AMM.VI E TECNICI   DIREZIONE 
 
� DISTRETTO CENTRO NORD     � DIP.TO AMM.VO UNICO   � DIREZ. GENERALE 
    - DIP.TO CURE PRIMARIE       X - U.O. Affari Generali e Segreteria      - U.O. Staff: 
       - Ferrara            - Area Gestione Personale      - Controllo di Gestione 
       - Copparo            - Area Economico/Finanziaria  

          � DIREZ. SANITARIA 
              - U.O. Staff: 

� DISTRETTO SUD-EST     � DIP.TO ATTIVITA’ TECNICO  
     - DIP.TO CURE PRIMARIE           PATRIMONIALI TECNOLOGICHE � DIREZ. AMM.VA 
     - Codigoro 
     - Portomaggiore 
        � DIP.TO INTERAZ.LE I.C.T.   COLLEGIO SINDACALE 
 
� DISTRETTO OVEST 
     - DIP.TO CURE PRIMARIE     � DIP.TO INTERAZ.LE ACQUISTI  � UFFICI ECONOMALI: 
      - Cento            E LOGISTICA ECONOMALE       - Ferrara 
   FABBRI X     � U.O. BENI ECONOMALI        - Lagosanto 
     ATTREZZATURE E CASSA       - Copparo 
             � U.O. BENI SANITARI DI CONSUMO  

         � U.O. SERVIZI APPALTATI  
     E LOGISTICA 
 

� DIP.TO ASS. INT. SM-DP 
 
� DIP.TO SANITA’ PUBBLICA       � DIRETTORE ATT. 
               SOCIO SAN./COORD. 
� PRESIDIO UNICO OSPEDALIERO:           SERVIZI SOCIALI 
    - AREA 1  
    - AREA 2          � DIP.TO INTERAZ.LE 
              FARMACEUTICO 
�  DIPARTIMENTI OSPEDALIERI:           - U.O. Farmacia Osp. 
      - EMERGENZA             - U.O. Farmacia Territ. 
      - MEDICINA 
      - CHIRURGIA        �  DIP.TO INTERAZ.LE 
      - MATERNO INFANTILE                        PREV. PROTEZIONE 
      - DIAGN. DI LABORATORIO 
      - DIAGN. PER IMMAG. E RAD. INTERV. 
      - MEDICINA DI COMUNITÀ – OSP. COPPARO 
 
� AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FERRARA 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE  
ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE 

f.to DR.SSA MONICA PERTILI 
___________________________ 

“Copia per la pubblicazione all’Albo Elettronico de ll’Azienda Usl Ferrara” 


